


Kristina.

25 juli 1888,

Åf gräfningsarne i Prohelinna framgår följande:

Inkörsporten har haft tvänne pilastrar, närmare yttre mynningen, hvilka äro gjorda dels af gråsten, dels af tegel; emellan dem antar jag att själva porten funnits. Emellan dessa och portens yttre, af tegel murade hörn synes vid basen en utskjutande stenstufva (a) - De sistnämnda hörnen (b) äro murade af tegel med ett tvärskuret hörn, så . Hvalfvet synes mig ha byggts på inre sidan om pilastrarne; der finnes neml. vid c uppe på muren några stenflakor, som tyda derpå. Hela hvalfvet har varit byggt af tegel och sannolikt rappadt, likasom portväggarne för öfrigt. Portens golf utgöres af klippa, hvars ojämnheter vid inre mynningen blifvit utjämnade med stampadt(?) tegelmjöl (hvit grus), hvarunder ligger ett tunnt källager, sannolikt för att afhålla fuktighet. Måtten synas af den medföljande teckningen.

Truttkällarens främre vägg har bestått af tegel med en tre tegelkvarf hög tröskel Lörren 3' 6" bred.

Vestra porten och likaså den norra befinna sig tätt invid N. V. murens hörn, den förra 5' 6" bred, den senare 4' bred. I hvardera synas trappsteg inuti själva öppningen; utanför densamma kunde jag ej finna spår af sådana, men enkla sådana kunde måhända anbringas för att underlätta upp- och nedstigandet.

Boningshuset har varit 30' 6" bredt i hvardera ändan; den stensättning som tycktes göra huset i

N. V. ändan bredare än senare tillkommen, enl. befolk-  
ningens uppgift genom länsmann Grönros, som i tiden  
ville försköna stället. Denna stensättning såväl som  
den ytterom inkörsporten (liksom Grönros' verk) äro med punkt-  
linier på ritningen angifna; den förra har jag bortskaf-  
fat, den senare bör byggmästaren taga bort, ty stenarne  
der äro från muren nedrasade. En 5' bred trappa med  
tvenne steg påfanns vid husets Ö. sida.

Källan (brunnen) har jag ej lyckats med säkerhet  
återfinna. Enl. 1748 års ritning (kartan) är den upptagen  
inom böningshuset; men der finnes den ej. Befolkning-  
gen påstår att en sådan funnits utanför detsamma un-  
gefär der hvarest jag utmärkt den i bottnet af dällden.  
Här fanns stenar i en något otydlig ring hvarföre jag  
lät tömma stället. Då stenarne inom ringen blifvit bort-  
tagna, framträdde vackert ljus sand på bottnet och i  
sandens på 5 fots djup ett 3 qv. långt ruttet trästycke, som  
med ena ändan skjöt litet in i en småhända med men-  
niskohänder gjord hålighet eller ett rör. Folket säger att  
brunnen skulle haft en aflopps kanal åt Ö sidan. —  
Tecken till stenväggar i brunnen fanns. Man kunde  
iståndsätta stenringen kring mynningen, hvilken är  
5 fot i diam.

Ornamenter öfver portalen på Polons nya ritning  
äro gjorda med Lindholmens portal som förebild.